中国实验动物学会

中实动发[2017] 55 号

关于举办“实验动物医师岗位培训班”的通知

各有关单位：

实验动物医师是指从事实验动物疾病预防、诊断和治疗，护理和动物

福利相关工作的人员。随着我国实验动物科学与技术的迅速发展以及对实

验动物质量、福利、伦理等方面的要求不断提高，实验动物医师的职责越

来越多，责任越来越大。为了进一步提高实验动物医师的职业技能，中国

实验动物学会将于近期举办“实验动物医师岗位培训班”。现将培训有关

事项通知如下：

一、培训主题：麻醉、镇痛、仁慈终点和安乐死。

二、培训对象：从事或即将从事实验动物医师相关工作的人员。参训

学员可获得中国实验动物学会继续教育学分 4分。

三、培训内容：

1. 动物麻醉镇痛总论

2. 非人灵长类动物麻醉

3. 胚胎移植相关研究中的麻醉镇痛

4. 啮齿类动物麻醉镇痛实践

5. 猪的麻醉镇痛实践

6. 仁慈终点概述

7. 非人灵长类动物仁慈终点的判断

8. 传染病研究中的动物仁慈终点判断

9. 神经系统（药物）研发中的动物仁慈终点

10. 药物安评实验中的动物仁慈终点

11. 动物安乐死概述

12. 啮齿类动物安乐死

13. 非啮齿类动物安乐死

14. 实验动物医师考试规则解读

四、培训时间及地点：

2017 年 12 月 5-8 日，12 月 5日下午 14:00 开始注册，12 月 6日、7

日培训，12月 8 日离会。

上海中兴和泰酒店（上海市浦东张江高科科苑路 866 号）

五、培训费用：

中国实验动物学会会员每人 1200 元，非会员 1400 元。

六、住宿安排：

上海中兴和泰酒店，协议价 450 元/间（标准间）、550 元/间（单人

间）住宿统一安排、费用自理，11月 30 日前学会秘书处协助预定。

七、报名及联系方式：

请于 2017 年 11 月 30 日前将回执发送至邮箱 calas@cast.org.cn

电话 010-67781534 手机 13581788349 联系人：张淙

八、附件：

“实验动物医师岗位培训班”回执

中国实验动物学会

二○一七年十月二十七日